
DECRETO ORÇAMENTÁRIO N  437,   DE   12   DE    DEZEMBRO   DE 2011.
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar 
por Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para 
reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e 
conforme o disposto na Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de 2010, e na Lei nº 
9.424 de 29 de Julho de 2010. 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, 

constante da Lei nº 9.491, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), 
Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 7.369.382,48 (sete 
milhões e trezentos e sessenta e nove mil e trezentos e oitenta e dois reais e 
quarenta e oito centavos), para atender as programações constantes no(s) 
Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO

1729 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA¿SETPU 

25.000,00

1695 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 6.673.442,09
1732 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE 

SEGURANÇA PÚBLICA  
325.740,39

1697 18601 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR  

4.000,00

1725 26202 FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

31.500,00

1716 12301 INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO 
DE MATO GROSSO 

39.700,00

1723 05101 CASA MILITAR 270.000,00
TOTAL  

 
 
 

7.369.382,48

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° 
decorrerão da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) 
Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 



 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 05 de dezembro de 2011. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  12  de   dezembro   de 2011, 190º da 
Independência e 123º da República. 

 

 

 
 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESS
O : 1695 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

10 122 036 2006 990
0 

MANUTENÇÃO DE 
SERVICOS DE 

TRANSPORTES - 
ESTADO 

S 33900000 13
4 

Nã
o 

NO 62.000,00 

10 122 036 2007 990
0 

MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVO
S GERAIS - 

ESTADO 

S 33900000 13
4 

Nã
o 

NO 1.023.992,
09 

10 302 276 4157 990
0 

COORDENAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, 

APOIO A 
DESCENTRALIZAÇ

ÃO DA REDE DE 
ATENÇÃO À 

SAÚDE - ESTADO 

S 33400000 13
4 

Nã
o 

NO 1.200.000,
00 

10 302 278 2983 990
0 

IMPLEMENTAÇÃO 
DO SISTEMA 

ESTADUAL DE 
REGULAÇÃO - 

ESTADO 

S 33500000 13
4 

Nã
o 

NO 1.735.250,
00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 13
4 

Nã
o 

NO 552.200,00 



10 303 273 2967 990
0 

ATENDIMENTO À 
POPULAÇÃO C/ 

MEDIC 
EXCEPCIONAIS E 

MEDIC DOS PROT. 
CLÍNICOS E 
DIRETRIZES 

TERAPÊUTICAS 
ESTADUAIS - 

ESTADO 

S 33900000 13
4 

Nã
o 

NO 2.100.000,
00 

PROCESS
O : 1697 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18601 - FUNDO ESTADUAL DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

28 846 996 8002 990
0 

RECOLHIMENTO 
DO PIS-PASEP E 
PAGTO ABONO - 

ESTADO 

F 33900000 24
0 

Nã
o 

NO 4.000,00 

PROCESS
O : 1716 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12301 - INSTITUTO DE TERRAS 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

21 451 208 1824 990
0 

REGULARIZACAO 
URBANA DOS 
MUNICIPIOS - 

ESTADO 

F 44900000 10
8 

Nã
o 

NO 5.495,00 

21 631 240 1390 010
0 

IDENTIFICACAO 
DE SITUACAO 
FUNDIARIA - 
REGIAO I - 

NOROESTE I 

F 44900000 10
8 

Si
m 

NO 3.050,00 

21 631 240 1390 990
0 

IDENTIFICACAO 
DE SITUACAO 
FUNDIARIA - 

ESTADO 

F 44900000 10
8 

Nã
o 

NO 4.045,00 

21 631 240 1391 990
0 

REGULARIZACAO 
DE AREAS 

RURAIS  - ESTADO 

F 44900000 10
8 

Nã
o 

NO 8.740,00 

21 631 240 1831 990
0 

IMPLANTACAO DE 
VILAS RURAIS - 

ESTADO 

F 44900000 10
8 

Nã
o 

NO 1.430,00 

21 631 240 1832 010
0 

ASSENTAMENTOS 
RURAIS - REGIAO 

I - NOROESTE I 

F 44900000 10
8 

Nã
o 

NO 660,00 



21 631 240 1832 060
0 

ASSENTAMENTOS 
RURAIS - REGIAO 

VI - SUL 

F 44900000 10
8 

Nã
o 

NO 13.305,00 

21 631 240 1832 990
0 

ASSENTAMENTOS 
RURAIS - ESTADO 

F 44900000 10
8 

Nã
o 

NO 2.975,00 

PROCESS
O : 1723 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  5101 - CASA MILITAR 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

04 122 036 2006 990
0 

MANUTENÇÃO DE 
SERVICOS DE 

TRANSPORTES - 
ESTADO 

F 33900000 10
0 

Nã
o 

NO 270.000,00 

PROCESS
O : 1725 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26202 - FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

19 122 036 2008 990
0 

REMUNERAÇÃO 
DE PESSOAL 

ATIVO DO 
ESTADO E 

ENCARGOS 
SOCIAIS - ESTADO 

F 31200000 14
5 

Nã
o 

NO 31.500,00 

PROCESS
O : 1729 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA¿SETPU 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

15 451 072 1819 060
0 

CONSTRUCAO DE 
INFRA-

ESTRUTURA E 
VIAS URBANAS 

EM AREAS 
OCUPADAS - 

REGIAO VI - SUL 

F 44900000 10
0 

Nã
o 

NO 25.000,00 

PROCESS
O : 1732 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 



06 181 303 3967 010
0 

IMPLEMENTAÇÃO 
DE INFRA-

ESTRUTURA 
ADEQUADA À 

EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES  - 

REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 44400000 24
0 

Nã
o 

NO 325.740,39 

TOTAL GERAL: 7.369.382,
48 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESS
O : 1695 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

PROGRA
MA DE 
TRABALH
O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATURE
ZA 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

10 131 036 2014 990
0 

PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA - 

ESTADO 

S33900000 13
4 

Nã
o 

NO 11.600,00 

10 301 274 3701 990
0 

EXPANSÃO E 
CONSOLIDAÇÃO 
DA ESTRATÉGIA 

SAÚDE DA FAMÍLIA 
- ESTADO 

S33400000 13
4 

Nã
o 

NO 2.291.200,
00 

10 301 274 3702 990
0 

EXPANSÃO E 
MANUTENÇÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

NOS 
ASSENTAMENTOS 
RURAIS (PASCAR) - 

ESTADO 

S33400000 13
4 

Nã
o 

NO 88.440,00 

10 301 274 3703 990
0 

EXPANSÃO E 
MANUTENÇÃO DAS 

EQUIPES DE 
SAÚDE BUCAL, 

INTEGRADAS AS 
EQUIPES DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA. 
- ESTADO 

S33400000 13
4 

Nã
o 

NO 559.540,3
6 

10 301 274 3704 990
0 

PROMOÇÃO DA 
INSTITUCIONALIZA

ÇÃO DO 

S33400000 13
4 

Nã
o 

NO 2.018.000,
00 



MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA - 
ESTADO 

10 302 276 2968 990
0 

APOIO À 
AMPLIAÇÃO E 

REESTRUTURAÇÃ
O DOS 

CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS 

DE SAÚDE - 
ESTADO 

S33400000 13
4 

Nã
o 

NO 252.512,5
9 

10 302 276 2975 070
0 

MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DOS 

HOSPITAIS 
REGIONAIS DA SES 

- REGIAO VII - 
SUDOESTE 

S33900000 13
4 

Nã
o 

NO 616.654,8
7 

10 303 273 2964 990
0 

PROMOÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 
BÁSICA E INSUMOS 

ESTRATÉGICOS 
AOS MUNICÍPIOS - 

ESTADO 

S33400000 13
4 

Nã
o 

NO 835.494,2
7 

TOTAL GERAL: 6.673.442,
09 

PROCESS
O : 1697 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18601 - FUNDO ESTADUAL DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR  

PROGRA
MA DE 
TRABALH
O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATURE
ZA 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

14 422 168 1085 990
0 

PROMOCAO DE 
ACOES DE DEFESA 
DO CONSUMIDOR - 

ESTADO 

F 33910000 24
0 

Nã
o 

NO 4.000,00 

TOTAL GERAL: 4.000,00 

PROCESS
O : 1716 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12301 - INSTITUTO DE TERRAS 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRA
MA DE 
TRABALH
O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATURE
ZA 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 



21 631 240 1391 990
0 

REGULARIZACAO 
DE AREAS 

RURAIS  - ESTADO 

F 33900000 10
8 

Nã
o 

NO 39.700,00 

TOTAL GERAL: 39.700,00 

PROCESS
O : 1723 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  5101 - CASA MILITAR 

PROGRA
MA DE 
TRABALH
O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATURE
ZA 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

04 781 036 2138 990
0 

MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE 

AÉREO - ESTADO 

F 33900000 10
0 

Nã
o 

NO 270.000,0
0 

TOTAL GERAL: 270.000,0
0 

PROCESS
O : 1725 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRA
MA DE 
TRABALH
O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATURE
ZA 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

19 122 036 2008 990
0 

REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO 

DO ESTADO E 
ENCARGOS 

SOCIAIS - ESTADO 

F 31900000 14
5 

Nã
o 

NO 31.500,00 

TOTAL GERAL: 31.500,00 

PROCESS
O : 1729 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA¿SETPU 

PROGRA
MA DE 
TRABALH
O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATURE
ZA 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

15 451 072 1819 990
0 

CONSTRUCAO DE 
INFRA-ESTRUTURA 
E VIAS URBANAS 

EM AREAS 
OCUPADAS - 

ESTADO 

F 44900000 10
0 

Nã
o 

NO 25.000,00 



TOTAL GERAL: 25.000,00 

PROCESS
O : 1732 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  

PROGRA
MA DE 
TRABALH
O 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATURE
ZA 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

06 181 303 3967 010
0 

IMPLEMENTAÇÃO 
DE INFRA-

ESTRUTURA 
ADEQUADA À 

EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES  - 

REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 44900000 24
0 

Nã
o 

NO 325.740,3
9 

TOTAL GERAL: 325.740,3
9 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 1695 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 
 

PAOE: 2006 - 
MANUTENÇÃO 
DE SERVICOS DE 
TRANSPORTES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

 
 
 
 

Processo: 1695 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 
 



PAOE: 2007 - 
MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

 
 
 
 

Processo: 1695 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 
 

PAOE: 2967 - 
ATENDIMENTO À 
POPULAÇÃO C/ 
MEDIC 
EXCEPCIONAIS E 
MEDIC DOS 
PROT. CLÍNICOS 
E DIRETRIZES 
TERAPÊUTICAS 
ESTADUAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

USUÁRIO 
ATENDIDO(UNIDADE) 

35.000,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

USUÁRIO 
ATENDIDO(UNIDADE) 

35.000,00 

 
 
 
 

Processo: 1695 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 
 

PAOE: 2983 - 
IMPLEMENTAÇÃO 
DO SISTEMA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 



ESTADUAL DE 
REGULAÇÃO 

Meta 
Física: 

CENTRAIS DE REGULAÇÃO 
IMPLEMENTADAS(UNIDADE) 

6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

CENTRAIS DE REGULAÇÃO 
IMPLEMENTADAS(UNIDADE) 

6,00 

 
 
 
 

Processo: 1695 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 
 

PAOE: 4157 - 
COORDENAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, 
APOIO A 
DESCENTRALIZAÇÃO 
DA REDE DE 
ATENÇÃO À SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

SERVIÇOS 
ORGANIZADOS(UNIDADE) 

9,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

SERVIÇOS 
ORGANIZADOS(UNIDADE) 

9,00 

 
 
 
 

Processo: 1716 Unidade 
Orçamentária: 

12301 - 
INSTITUTO DE 
TERRAS DO 
ESTADO DE 
MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 1390 - 
IDENTIFICACAO 
DE SITUACAO 
FUNDIARIA 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta 
Física: 

LOTE CADASTRADO E 
MEDIDO(LOTE) 

800,00 

Meta LOTE CADASTRADO E 2.080,00 



Física 
Neste 
Processo: 

MEDIDO(LOTE) 

 
 
 
 

Processo: 1716 Unidade 
Orçamentária: 

12301 - 
INSTITUTO DE 
TERRAS DO 
ESTADO DE 
MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 1390 - 
IDENTIFICACAO 
DE SITUACAO 
FUNDIARIA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

LOTE CADASTRADO E 
MEDIDO(LOTE) 

100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

LOTE CADASTRADO E 
MEDIDO(LOTE) 

100,00 

 
 
 
 

Processo: 1716 Unidade 
Orçamentária: 

12301 - 
INSTITUTO DE 
TERRAS DO 
ESTADO DE 
MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 1391 - 
REGULARIZACAO 
DE AREAS 
RURAIS  

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

TITULOS 
EXPEDIDOS(UNIDADE) 

250,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

TITULOS 
EXPEDIDOS(UNIDADE) 

250,00 

 
 
 



 

Processo: 1716 Unidade 
Orçamentária: 

12301 - 
INSTITUTO DE 
TERRAS DO 
ESTADO DE 
MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 1824 - 
REGULARIZACAO 
URBANA DOS 
MUNICIPIOS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

LOTE 
REGULARIZADO(LOTE) 

1.000,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

LOTE 
REGULARIZADO(LOTE) 

1.000,00 

 
 

Processo: 1716 Unidade 
Orçamentária: 

12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 

PAOE: 1831 - IMPLANTACAO DE 
VILAS RURAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: FAMILIA BENEFICIADA EM VILA 
RURAL(FAMÍLIA) 

90,00

Meta Física Neste 
Processo: 

FAMILIA BENEFICIADA EM VILA 
RURAL(FAMÍLIA) 

90,00

 
 

Processo: 1716 Unidade 
Orçamentária: 

12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 

PAOE: 1832 - ASSENTAMENTOS 
RURAIS 

Regional: 0100 - REGIAO I 
NOROESTE I 

Meta Física: FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS 
ASSENTADOS(FAMÍLIA) 

10,00

Meta Física 
Neste Processo: 

FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS 
ASSENTADOS(FAMÍLIA) 

 
 

Processo: 1716 Unidade 
Orçamentária: 

12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 

PAOE: 1832 - ASSENTAMENTOS 
RURAIS 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS 
ASSENTADOS(FAMÍLIA) 

220,00



Meta Física Neste 
Processo: 

FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS 
ASSENTADOS(FAMÍLIA) 

100,00 

 
 

Processo: 1716 Unidade 
Orçamentária: 

12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 

PAOE: 1832 - ASSENTAMENTOS 
RURAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS 
ASSENTADOS(FAMÍLIA) 

50,00

Meta Física Neste 
Processo: 

FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS 
ASSENTADOS(FAMÍLIA) 

50,00

 
 

Processo: 1723 Unidade 
Orçamentária: 

5101 - CASA MILITAR 

 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE 
SERVICOS DE TRANSPORTES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física 
Neste Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

 
 

Processo: 1725 Unidade 
Orçamentária: 

26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E ENCARGOS 
SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

 
 

Processo: 1729 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE E 
PAVIMENTAÇÃO URBANA¿SETPU

 

PAOE: 1819 - CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM 
AREAS OCUPADAS 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
SUL 

Meta Física: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 21,00
Meta Física 
Neste 
Processo: 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 21,00



 
 

Processo: 1732 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA  

 

PAOE: 3967 - IMPLEMENTAÇÃO DE 
INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA À 
EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  

Regional: 0100 - REGIAO I 
- NOROESTE I

Meta Física: UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA 
ADEQUADA(UNIDADE) 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA 
ADEQUADA(UNIDADE) 

 
 
  
 


